
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 103 DEL 13-11-2018
 

OGGETTO: CANTIERE REGIONALE DI LAVORO "OPERE DI URBANIZZAZIONE
DEL CIMITERO COMUNALE - III LOTTO" DA ESEGUIRE A MEZZO DI
CANTIERE PER DISOCCUPATI; APPROVAZIONE PROGETTO

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno tredici del mese di Novembre, alle ore 12:50 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO A

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 104 DEL 13-11-2018

 
 
OGGETTO: CANTIERE REGIONALE DI LAVORO "OPERE DI
URBANIZZAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE - III LOTTO" DA
ESEGUIRE A MEZZO DI CANTIERE PER DISOCCUPATI;
APPROVAZIONE PROGETTO

 L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.10416 DEL 13-11-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: CANTIERE
REGIONALE DI LAVORO "OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL CIMITERO
COMUNALE - III LOTTO" DA ESEGUIRE A MEZZO DI CANTIERE PER
DISOCCUPATI; APPROVAZIONE PROGETTO

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 
PREMESSO CHE:
·           che con deliberazione della Giunta Comunale n.61 dell’8 luglio 2013 è stato
approvato il progetto per la formazione di un cantiere di lavoro finalizzato alla realizzazione
delle opere di urbanizzazione del Cimitero Comunale – III lotto-, giusto progetto a firma
dell’arch. Guarino Angelo all’uopo incaricato con determina sindacale n.28 del 31.10.2012,
per il quale con determina sindacale n.14 del 14 giugno 2013 è stato nominato R.U.P. il
geom. Milano Mario, Istruttore tecnico in servizio all’Area III;
·           Il Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro – Dipartimento del Lavoro dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività
Formative – Servizio II con proprio decreto n.9466 dell’8 agosto 2018 ha approvato il piano di
riparto per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i comuni fino a 150 mila
abitanti, in attuazione, di cui alla L.R. 3/2016 – art.15 co.2-, comprendente il Comune di
Villalba a cui viene assegnata la soma di €.58.788,95;
·           Successivamente, il medesimo Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento del Lavoro dell’Orientamento, dei Servizi e delle
Attività Formative – Servizio II -, ha pubblicato il D.D.G. n.9483 del 9 agosto 2018 contenente
l’avviso pubblico per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei
Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art.15, comma II,
della legge regionale 17 marzo 2016 n.3;
·           Con deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 30/10/2018 veniva stabilito di
realizzare le opere di urbanizzazione del Cimitero Comunale – III lotto con il cantiere di lavoro
per le finalità di cui all’art.15 comma II della L.R. n.3/2016;
·           L’avviso pubblico regionale e l’allegato “A” al citato D.D.G. n.9483 del 9 agosto
2018 contengono tutte le istruzioni inerenti la presentazione dell’istanza di finanziamento,
l’elaborazione del progetto e la realizzazione dei cantieri di lavoro, ed in particolare si prevede
l’approvazione amministrativa del progetto corredato di tutti i visti e approvazioni;
 
RILEVATO che in adempimento alle direttive formulate dall’Amministrazione il progetto
relativo al cantiere di lavoro per la realizzazione delle opere di urbanizzazione del Cimitero
Comunale – III lotto-, a firma dell’arch. Guarino Angelo, è stato aggiornato dallo stesso
professionista in data 30 ottobre 2018 per adeguare i costi al nuovo prezziario regionale
2018, pubblicato sulla GURS n.5 - SO 1 del 26.01.2018, ed al D.A. 26.2.2018 di
rideterminazione degli importi degli assegni giornalieri, e prevede una spesa complessiva di
€.123.000,00 ripartita come segue:

PREVENTIVO DI SPESA
1) TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE DI DIREZIONE

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018



Risorse Quantità Giorni   Costo giornaliero   Totale
Direttore 1 88   € 61,20    €        5.385,60
Istruttore 1 88   € 52,46    €        4.616,48

Rateo 13^a mensilità (8%)
Direttore 1 88   € 4,90    €           431,20
Istruttore 1 88   € 4,20    €           369,60
        SOMMANO  €      10.802,88
2)TRATTAMENTO ECONOMICO LAVORATORI

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo giornaliero   Totale
Operaio comune 15 88 7 € 34,89    €      46.054,80
3) ASSICURAZIONE SOCIALE PERSONALE DI DIREZIONE (salvo conguaglio)

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo giornaliero   Totale
Direttore 1 88 7 € 30,99    €        2.727,12
4) ASSICURAZIONE SOCIALE LAVORATORI (salvo conguaglio)

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo giornaliero   Totale
Operaio comune 15 88 7 € 10,33    €      13.635,60
5) ORGANIZZAZIONE E VARIE

Risorse Quantità Mesi   Costo unitario   Totale
Spese del RUP 1     € 568,31    €           568,31
Spese per collaudo 1     € 1.500,00    €        1.500,00
Cancelleria 1     € 134,33    €           134,33
Tabella cantiere 1     € 150,00    €           150,00
        SOMMANO  €        2.352,64
6) MATERIALI, NOLI, TRASPORTI, ecc.

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo unitario   Totale
Materiali, noli e trasporti       € 31.755,67    €      31.755,67
I.V.A. (22%)       € 6.986,25    €        6.986,25
Manodopera qualificata 2 26 7 € 12,11    €        4.408,04
Assicuraz. m. o. qualif. 2 26 7 € 11,75    €        4.277,00
        SOMMANO  €      47.426,96
RIEPILOGO  
Trattamento economico personale di direzione  €      10.802,88
Trattamento economico lavoratori  €      46.054,80
Assicurazioni sociali personale di direzione  €        2.727,12
Assicurazioni sociali lavoratori  €      13.635,60
Spese varie di gestione  €        2.352,64
Materiali, noli, trasporti ecc.  €      47.426,96
        TOTALE   €    123.000,00
                        
 
DATO ATTO che detto progetto esecutivo, a seguito dell’attività di istruttoria tecnica amm.va,
risulta corredato:
1.    del parere tecnico reso ai sensi dell’art. 5 della l.r. 12/2011 dal R .U. P.  in data 7 novembre 2018
(All. “A”);
2.    della verifica del progetto di cui all’art 26 del D. Lgs. n. 20/2016 eseguita in data 7 novembre 2018
(All. “B”);
3.   del parere di validazione favorevole reso ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. n.50/2016 dal R.U.P. in data
9 novembre 2018 (All. “C”).
 
RITENUTO di dovere provvedere all’approvazione del progetto di

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018



cantiere di lavoro finalizzato alla realizzazione delle opere di
urbanizzazione del Cimitero Comunale – III lotto -, a firma
dell’arch. Guarino Angelo, aggiornato in data 30 ottobre 2018;
 
VISTE le LL.RR. 1 luglio 1968 n.17 e 17 marzo 2016 n.3 – art.15
co.II-;
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo
Codice dei contratti in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la
disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 
RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in materia;
 

PROPONE
A.       DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di
diritto esposte in premessa;
B.       DI APPROVARE il progetto esecutivo per la formazione di un cantiere di lavoro finalizzato
alla realizzazione delle opere di urbanizzazione del Cimitero Comunale – III lotto-, a firma d
ell’arch. Guarino Angelo, aggiornato in data 30 ottobre 2018, dell’importo complessivo di
€.123.000,00 ripartito come segue:

PREVENTIVO DI SPESA
1) TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE DI DIREZIONE

Risorse Quantità Giorni   Costo giornaliero   Totale
Direttore 1 88   € 61,20    €        5.385,60
Istruttore 1 88   € 52,46    €        4.616,48

Rateo 13^a mensilità (8%)
Direttore 1 88   € 4,90    €           431,20
Istruttore 1 88   € 4,20    €           369,60
        SOMMANO  €      10.802,88
2)TRATTAMENTO ECONOMICO LAVORATORI

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo giornaliero   Totale
Operaio comune 15 88 7 € 34,89    €      46.054,80
3) ASSICURAZIONE SOCIALE PERSONALE DI DIREZIONE (salvo conguaglio)

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo giornaliero   Totale
Direttore 1 88 7 € 30,99    €        2.727,12
4) ASSICURAZIONE SOCIALE LAVORATORI (salvo conguaglio)

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo giornaliero   Totale
Operaio comune 15 88 7 € 10,33    €      13.635,60
5) ORGANIZZAZIONE E VARIE

Risorse Quantità Mesi   Costo unitario   Totale
Spese del RUP 1     € 568,31    €           568,31
Spese per collaudo 1     € 1.500,00    €        1.500,00
Cancelleria 1     € 134,33    €           134,33
Tabella cantiere 1     € 150,00    €           150,00

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018



        SOMMANO  €        2.352,64
6) MATERIALI, NOLI, TRASPORTI, ecc.

Risorse Quantità Giorni Ore/giorno Costo unitario   Totale
Materiali, noli e trasporti       € 31.755,67    €      31.755,67
I.V.A. (22%)       € 6.986,25    €        6.986,25
Manodopera qualificata 2 26 7 € 12,11    €        4.408,04
Assicuraz. m. o. qualif. 2 26 7 € 11,75    €        4.277,00
        SOMMANO  €      47.426,96
RIEPILOGO  
Trattamento economico personale di direzione  €      10.802,88
Trattamento economico lavoratori  €      46.054,80
Assicurazioni sociali personale di direzione  €        2.727,12
Assicurazioni sociali lavoratori  €      13.635,60
Spese varie di gestione  €        2.352,64
Materiali, noli, trasporti ecc.  €      47.426,96
        TOTALE   €    123.000,00
                        
C.                DI RILEVARE che alla spesa complessiva di €.123.000,00 si fa fronte, quanto a
€.58.788,95 con il finanziamento regionale di cui al citato decreto n.9466 dell’8 agosto 2018
del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro – Dipartimento del Lavoro dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative –
Servizio II, mentre per la restante somma di €.64.211,05 si fa pronte con i fondi comunali e
conseguentemente ASSEGNARE ED IMPUTARE i corrispondenti importi del bilancio
Comunale 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 22
Giugno 2018, rispettivamente al cap. 11055 – 01.11.2.202 - esercizio 2018 (€.58.788,95,
fondi regionali), ed ai cap. 10510.0 – 01.11.2.202 per €.47.815,53 in conto esercizio 2018 ed
al cap. 10510.0 – 01.11.2.202 per €.16.395,52 in conto esercizio 2019;
D.                DI DARE mandato al Sindaco di presentare l’istanza di finanziamento all’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento del Lavoro
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative;
E.       DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;
F.       DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 
 
Il Responsabile del Procedimento
        geom Mario Milano

Il Responsabile dell’Area III
                                                                                                  ing. Salvatore Bordenga
 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: CANTIERE REGIONALE DI
LAVORO "OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE - III
LOTTO" DA ESEGUIRE A MEZZO DI CANTIERE PER DISOCCUPATI;
APPROVAZIONE PROGETTO ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to SALVATORE BORDENGA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 13-11-2018

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 13-11-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: CANTIERE
REGIONALE DI LAVORO "OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL CIMITERO
COMUNALE - III LOTTO" DA ESEGUIRE A MEZZO DI CANTIERE PER
DISOCCUPATI; APPROVAZIONE PROGETTO
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103 DEL 13-11-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 13/11/2018

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 103/2018


